
diário oficial Nº 35.028   69Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato n° 042/2019 – SEGUP/PA, ce-
lebrado com a empresa BRASIL VIDA TÁXI AÉREO, decorrente do Pregão 
Eletrônico SRP n° 005/2019 - SEGUP/PA do Tipo MENOR PREÇO por item, 
constante do Processo n° 2019/169502 - SEGUP/PA.
CONSIDERANDO o descrito no MEMORANDO N° 668/2022 - GRAES/SE-
GUP, que solicita a substituição dos servidores ESDRAS PEREIRA LEMOS, 
MF: 57174093, FISCAL TITULAR; e GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, 
MF: 5747012/1, FISCAL SUPLENTE,  ao contrato em epígrafe.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 042/2019 - SEGUP/PA:
- WELLINGTON ALAN DE MACEDO CHAVES, MF: 541852862, como FISCAL 
TITULAR;
- INGRID CRISTINA CAMPOS DO NASCIMENTO, MF: 57231754, como FIS-
CAL SUPLENTE;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 821296
Portaria n.º 1074/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 28 de junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n°141/2022 – SEGUP/PA, ce-
lebrado com a empresa COLEPACK INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALA-
GENS EIRELI , decorrente da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 13/2021 
– CPL/PMPA, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 12/2021 - CPL/PMPA.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 141/2022 - SEGUP/PA:
-  RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, CPF: 007.907.212-79 Matricula Fun-
cional nº5950962, Fiscal Titular;
- RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, CPF: 031.568.622-74, Matricu-
la Funcional nº 5932089, Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 821287

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1071/2022 - CCC / 
GAB.SAGA / SEGUP.

Publicado no DOE Nº 35.018, do dia 23/06/2022 - Protocolo nº 817630.
Onde se lê:  -IVAN FELIPE DANTAS PARO,  Matricula Funcional nº 
5946310, Fiscal Titular;
-ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, Matricula Funcional nº 
59177350, Fiscal Suplente ;
Leia-se: -ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, Matricula Funcional nº 
59177350, Fiscal Titular;
-IVAN FELIPE DANTAS PARO,  Matricula Funcional nº 5946310, Fiscal Suplente ;

Protocolo: 821283
ERRATA DA PORTARIA Nº 1058/2022 - SAGA, PUBLICADA 

EM DOE Nº 35.026, publicada em 29.06.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): ROSIANE SOARES MOUTINHO, MF: 5917350
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): ROSIANE SOARES MOUTINHO BARBOSA, MF: 
5917350
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 821218

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 138/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de 
Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, 
aprovado pela Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 366/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022.
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: WALDILENE LISBOA DE SOUZA
CPF: 431.487.602-63
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 821543
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 166/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 139/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de 
Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, 
aprovado pela Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 367/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022.
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: WILLIAMS SOUZA DA SILVA
CPF: 636.676.222-87
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 821544
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 130/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de 
Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, 
aprovado pela Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 373/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022.
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA
CPF: 722.779.392-34
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 821527
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 131/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de 
Santarém, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, 
aprovado pela Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 374/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022.
Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e dez reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
CPF: 804.557.272-87
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 821529
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 132/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ativida-
des educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo 
de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, 
aprovado pela Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 375/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022.
Valor Global: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022.
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: MARCELO SANTOS DA SILVA
CPF: 427.963.262-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 821530


